PROJETO DE LEI Nº 053/2017.
	“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR CONVÊNIO ENTRE O MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS E O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL”

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono, com base no art. 63 e no art. 82 VI da Lei Orgânica Municipal a seguinte:
LEI

                        Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar convênio com o Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem - DAER/RS para a execução de serviços de terraplenagem, drenagem, pavimentação asfáltica e obras complementares nas vias públicas urbanas do Município de Dois Irmãos.

                        Art. 2º A fiscalização da(s) obra(s) será exercida pelos representantes do Município de Dois Irmãos e o Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem - DAER/RS.

                        Art. 3º Os demais termos e condições do convênio serão estabelecidos de conformidade entre as partes, por instrumento próprio.

                         Art. 4º As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei, correrão à conta de dotações orçamentárias próprias.

                       Art. 5º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
                       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS, em 28 de ABRIL de 2017.

__________________________
TÂNIA TEREZINHA DA SILVA

Prefeita Municipal

JUSTIFICATIVA

Encaminhamos o presente Projeto de Lei nº. 053/2017 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR CONVÊNIO ENTRE O MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS E O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.” para apreciação e deliberação dos senhores Edis.

O Município, buscando melhorar sua malha urbana e diante das dificuldades econômicas em o fazê-lo as suas expensas exclusivas (recurso livre), pretende com o presente projeto buscar parcerias para a realização de obras no seu sistema viário, encontrando no DAER/RS um importante aliado para que tais pretensões sejam concretizadas.

Deste modo, em regime de urgência, aguardamos o pronunciamento favorável desta Colenda Câmara à proposição em tela, para que o Município, oportunamente, possa firmar convênios com o referido Órgão Estadual na busca de melhorias a Comunidade.
  TÂNIA TEREZINHA DA SILVA,

 PREFEITA MUNICIPAL.
CONVÊNIO TÉCNICO E FINANCEIRO DE COOPERAÇÃO Nº
CONVÊNIO TÉCNICO E FINANCEIRO DE COOPERAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM O DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - DAER/RS E A PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM, DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E OBRAS COMPLEMENTARES NO SISTEMA VIÁRIO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS NA FORMA ABAIXO:

                                   Pelo presente instrumento, as partes, O DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO RIO GRANDE DO SUL, a seguir denominado DAER/RS, com endereço na Avenida Borges de Medeiros, nº 1555, na Cidade de Porto Alegre/RS, neste ato representado por seu Diretor-Geral ___________, de um lado, e, de outro, a PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS, neste ato representada por sua Prefeita Municipal, Senhora TÂNIA TEREZINHA DA SILVA, brasileira, divorciada, residente e domiciliado na Cidade de Dois Irmãos/RS, mediante a adoção das cláusulas seguintes:

1 - DO OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio celebrado entre o DAER/RS e a Prefeitura Municipal de Dois Irmãos para a execução de serviços de terraplenagem, drenagem, pavimentação asfáltica, obras de arte correntes, obra de arte especial e obras complementares, nas ruas ___________, numa extensão de ____ Km;

2 - FUNDAMENTO DO CONVÊNIO: Este Convênio está fundamentado pelo disposto no artigo 116, da Lei no 8.666/93, de 21 de junho de 1993, no que couber, no artigo 62 da Lei Complementar no 101, de 04 de maio de 2.000,  Lei Complementar no 284 de 28 de fevereiro de 2005, na IN 14/12 TCE e no artigo 8º, item  IX, da Constituição Estadual e na Lei Municipal no ___________ de ___ de ________ de __________.

3 - OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO: Fica o Município obrigado a efetuar todo e qualquer pagamento ao DAER/RS referente ao item I - Do Objeto, deste Instrumento, além do estabelecido no Contrato em referência e aditivos;
4 - OBRIGAÇÕES DO DAER/RS: Caberá ao DAER/RS o seguinte: _______________;

5 - FISCALIZAÇÃO: A fiscalização da obra será exercida pelo DAER/RS, cabendo à PM de Dois Irmãos, o controle da aplicação dos recursos.
6 - PRAZO E INÍCIO DA EXECUÇÃO: O prazo de vigência deste instrumento é de _____ (____) dias, contados da data da publicação deste Convênio no Diário Oficial do Estado, podendo ser prorrogado por consenso entre as partes, por escrito.

7 - DO PAGAMENTO: Os pagamentos referentes ao trecho conveniado, serão feitos pelo DAER/RS, com os recursos repassados pela PM de Dois Irmãos.
8 - APROVAÇÃO DA COMISSÃO DE CONTROLE: Este Convênio foi submetido à Comissão de Controle, em funcionamento no DAER/RS, que o aprovou consoante Parecer favorável exarado à fl. 43, com informação nº 441, de 29 de setembro de 1995.

9 - FORMA DE EXECUÇÃO: Os serviços serão executados de acordo com o projeto, as normas técnicas e especificações vigentes no DAER/RS.
Qualquer alteração do projeto em especificações bem como eventual alteração de traçado seção e perfil, dependerão de prévio e expressa autorização do DAER/RS.

10 - RESCISÃO: O presente Convênio poderá ser rescindido por acordo das partes, mediante termo próprio.

11 - FORO: O foro para dirimir as questões decorrentes deste Convênio é o da Cidade de Porto Alegre, Capital do Estado do Rio Grande do Sul, com expressa renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E para constar, conferido e achado conforme, ao estipulado é assinado pelos representantes das partes contratantes e, pelas testemunhas que a tudo estiveram presentes e assistiram para que produza ele os seus jurídicos e legais efeitos.

Dois Irmãos, em ___ de maio de 2017.
ENGº. JOSÉ LUIZ ROCHA PAIVA
DIRETOR-GERAL DO DAER/RS

Sra. TÂNIA TEREZINHA DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

Testemunhas:

1 - ____________________________________

2 - ____________________________________

VISTO:
PROCURADOR GERAL